
 
 
 
 
 
   
AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
Ufficio Mobilità e Relazioni Internazionali  

1 

 

D.R. n. 732 del 01/12/2022      

IL RETTORE 

 

VISTO  lo Statuto di Ateneo pubblicato con D.R. n. 361 del 31.10.2012 e s.m.i. ed in particolare                

l’art. 15; 

VISTO   Il DM n. 1047 del 29.12.2017 “Interventi a favore degli Studenti Universitari- Fondo per il 

sostegno dei giovani e piani per l’orientamento”; 

ATTESO che il MUR, in considerazione delle conseguenze relative all’emergenza epidemiologica 

Covid-19, con DM 289/2021, all.3, ha stabilito che le “le assegnazioni attribuite a valere sul 

Fondo Giovani con riferimento agli esercizi finanziari 2017, 2018, 2019 e 2020 per gli 

interventi relativi alla mobilità internazionale, al tutorato e agli incentivi alle iscrizioni alle 

classi di laurea di interesse nazionale possono essere utilizzate entro il 31 dicembre 2022”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, co. 2 del DM 1047/2017, le risorse assegnate dovranno essere 

utilizzate “a favore di tutti gli studenti iscritti entro la durata normale del corso di studio 

aumentata di un anno, ivi inclusi gli iscritti ai Corsi post lauream di cui all’art. 1, comma 1, 

lett. a), della legge n. 170/2003, secondo i seguenti criteri: 

a) una somma pari ad almeno il 70% delle risorse di cui al precedente comma è utilizzata 

dagli Atenei per l’integrazione delle borse di mobilità Erasmus plus, con un contributo 

mensile secondo quanto riportato nella tabella 1 (punto a); 

b) una somma non superiore al 30% delle risorse è utilizzata dagli Atenei per borse di 

mobilità   internazionale al di fuori dei programmi comunitari verso Paesi europei ed 

extra-europei, con un importo mensile secondo quanto riportato nella tabella 1 (punto b): 

 
CONSIDERATO che il Mur ha inoltre disposto, al comma 3 del DM già citato, che: “Le Università assicurano 

che le attività formative svolte all’estero dagli studenti di cui al comma 2: 

1) siano finalizzate al conseguimento del Titolo di studio; 

2) rientrino nell’ambito di accordi o convenzioni sottoscritte dall’Ateneo con partner di 

profilo adeguato; 

3) siano riconosciute nella carriera dello studente nel rispetto degli indirizzi europei definiti 

in materia”; 

Tabella 1 

 
ISEE 

Importo mensile per integrazione 
borsa Erasmus+ (punto a) 

Importo mensile per borsa di mobilità UE -extra UE 
(punto b) 

ISEE ≤ 13.000 almeno € 400 almeno € 500 

 
13.000 < ISEE ≤ 21.000 

almeno € 350 almeno € 450 

 
21.000 < ISEE ≤ 26.000 

almeno € 300 almeno € 400 

 
26.000 < ISEE ≤ 30.000 

almeno € 250 almeno € 350 

 
30.000 < ISEE ≤ 40.000 

non oltre € 200 

non oltre € 350 
 

40.000 < ISEE ≤ 50.000 
non oltre € 150 

 
ISEE>50.000 

 
€ 0 



 
 
 
 
 
   
AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
Ufficio Mobilità e Relazioni Internazionali  

2 

 

VISTO  il verbale della Commissione rapporti Internazionali di Ateneo, riunitasi  in data 23 luglio 

2019, in cui veniva deliberato di seguire le linee guida nonché i criteri determinati dal MUR 

per le finalità di cui all’art. 2, co.2, lett. a) riservando il 70% delle risorse assegnate per 

l’integrazione delle borse di mobilità Erasmus plus, ed il 30% delle risorse assegnate per 

borse di mobilità internazionale al di fuori dei programmi comunitari verso Paesi europei 

ed extra-europei, nonché di mantenere gli importi mensili indicati dal MUR per borse di 

mobilità UE-Extra UE, rapportati al reddito ISEE come indicato nella seguente tabella:  

 
Tabella 1 

 
ISEE 

Importo mensile per borsa di mobilità UE -extra UE (punto b) 

ISEE ≤ 13.000  € 500 

 
13.000 < ISEE ≤ 21.000 

 € 450 

 
21.000 < ISEE ≤ 26.000 

€ 400 

 
26.000 < ISEE ≤ 30.000 

€ 350 

 
30.000 < ISEE ≤ 40.000 

                                                             non oltre   € 350  
 

40.000 < ISEE ≤ 50.000 

 
ISEE>50.000 

 
CONSIDERATO che la Commissione Rapporti Internazionali di Ateneo ha riconfermato quanto deliberato 

nella citata riunione del 23 luglio 2019; 

CONSIDERATO che per l’esercizio finanziario 2018, è stato assegnato a questo Ateneo un importo pari ad              

€ 203.078,00, Codice Progetto AAIN00028 e che per l’esercizio finanziario 2020, un importo 

pari ad € 125.049,00, Codice Progetto AAIN00041; 

CONSIDERATO che il 30% dell’intero ammontare dei contributi 2018, Codice Progetto AAIN00028, è pari ad 

€ 60.923,40 e che di detto importo residuano € 36.708,87; 

CONSIDERATO che il 30% dell’intero ammontare dei contributi 2020, Codice Progetto AAIN00041, è pari ad 

€ 37.514,70; 

VISTI  gli accordi di cooperazione internazionale stipulati dall’Università degli Studi di Teramo con 

gli Istituti di Istruzione superiore finalizzati a promuovere la mobilità studentesca anche al di 

fuori dei programmi comunitari verso Paesi extra-europei; 

RITENUTO  opportuno provvedere all’emanazione del bando in considerazione dei tempi necessari per 

le procedure concorsuali e delle scadenze di iscrizione presso le istituzioni partner;  

ACCERTATA  La disponibilità finanziaria di € 74.223,57 sul bilancio di Ateneo 2022, come di seguito 

riportato: 

  - € 36.708,87, Codice Progetto AAIN00028 

  - € 37.514,70, Codice Progetto AAIN00041  

CONSIDERATO che, alla data del presente provvedimento, non è possibile quantificare l’importo che si 

renderà necessario al fine di soddisfare tutte le candidature che risulteranno idonee alla 

mobilità e rientranti nei requisiti previsti dal D.M. 1047 del 29.12.2017; 



 
 
 
 
 
   
AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
Ufficio Mobilità e Relazioni Internazionali  

3 

 

CONSIDERATO  che, come disposto dal MUR, detti fondi devono essere rendicontati entro il 31 dicembre 

2023 e che, al fine di consentire una corretta rendicontazione degli stessi, le mobilità devono 

pertanto concludersi entro il 15 dicembre 2023;  

CONSIDERATO che alcuni accordi con le Università partner sono in fase di rinnovo e che la disponibilità delle 

sedi di destinazione, consultabili alla pagina: http://unite.e-admission.eu è pertanto 

provvisoria e non vincolante 

 

DECRETA 

ART. 1 

L’emanazione del Bando di mobilità internazionale verso Paesi Extra-UE per il conferimento di borse di 

mobilità internazionale per studio, ricerca tesi, attività di ricerca per dottorandi, tirocinio curriculare 

al di fuori dei programmi comunitari, verso Paesi extra-europei, riservato agli studenti dell’Università degli 

Studi di Teramo, per mobilità da realizzare nel 2° semestre dell’a.a. 2022/2023 e nel 1° semestre dell’a.a. 

2023/2024, di cui all’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento. 

 

ART. 2 

Le mobilità dovranno concludersi entro il 15 dicembre 2023 

 

ART. 3 

L’importo mensile per le mobilità al di fuori dei programmi comunitari verso extra-europei come da tabella 

sotto riportata e fino ad esaurimento dei fondi disponibili:  

 
Tabella 1 

 
ISEE 

Importo mensile per borsa di mobilità UE -extra UE (punto b) 

ISEE ≤ 13.000  € 500 

 
13.000 < ISEE ≤ 21.000 

 € 450 

 
21.000 < ISEE ≤ 26.000 

€ 400 

 
26.000 < ISEE ≤ 30.000 

€ 350 

 
30.000 < ISEE ≤ 40.000 

                                                                non oltre € 350  
 

40.000 < ISEE ≤ 50.000 

 
ISEE>50.000 

 
ART. 4 

L’importo totale della spesa, pari ad € 74.223,57, graverà sul bilancio capiente di Ateneo 2022, come di 

seguito riportato: 

- € 36.708,87, Codice Progetto AAIN00028 

 - € 37.514,70, Codice Progetto AAIN00041 

 

ART. 5 

In caso di risorse non utilizzate, salvo nuove disposizioni, le stesse saranno impiegate per incrementare, 

http://unite.e-admission.eu/


 
 
 
 
 
   
AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
Ufficio Mobilità e Relazioni Internazionali  

4 

 

proporzionalmente, gli importi riportati nella precedente Tabella 1.  

 

 

ART. 6 

Il presente provvedimento, unitamente al bando (All.1), verrà pubblicato sull’Albo online di Ateneo, sul sito 

di Ateneo www.unite.it, ed alla pagina http://unite.e-admission.eu 

ART.7 

Eventuali modifiche e/o integrazioni al bando (All.1) verranno pubblicate alla pagina http://unite.e-

admission.eu 

ART.8 

Tutte le comunicazioni, gli avvisi, le graduatorie e la modulistica saranno pubblicati esclusivamente 

nell’apposita sezione del sito web: http://unite.e-admission.eu 

 

Allegato 1  

Bando di mobilità internazionale verso Paesi Extra-UE 

 

 

 

                                                                                                                                           F.to IL RETTORE 

                                                                                                                   Prof. Dino MASTROCOLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale: Prof Salvatore CIMINI 
Responsabile dell’Ufficio: Dott.ssa Giovanna CACCIATORE 
Ha collaborato: Dott.ssa Giulia BENVENUTO 

http://www.unite.it/
http://unite.e-admission.eu/
http://unite.e-admission.eu/
http://unite.e-admission.eu/
http://unite.e-admission.eu/

